
 
     
 
         ROMANIA 
  JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL GALATI 
      P R I M A R 
 
 
 

D I S P O Z I T I A   NR.4415 
Din  20  10  2008 

 
 
 
 
 
   privind: stabilirea şi asigurarea locurilor speciale pentru afişaj 
                                                      electoral, a modului de utilizare şi sancţiunile ce se aplică în 
                                                      cazul în care afişajul electoral se face cu încălcarea 
                                                      prevederilor legale, în campania electorală la alegerile 
                                                      pentru Camera Deputaţilor şi Senat din anul 2008 
                                                                                                                                      
 
  PRIMARUL MUNICIPIULUI GALAŢI, ING. DUMITRU NICOLAE; 
 
 
  Având în vedere referatul nr. 101 918/20 10 2008; 
  Având în vedere prevederile art. 39, art. 50, lit. “f şi g “, art. 51 din Legea nr. 
                         35/13.03.2008 pentru alegerea Camerei Deputaţilor şi Senatului, cu         
                         modificările şi completările ulterioare; 
  Având în vedere prevederile art. 64, alin. 1 din Legea administraţiei publice 
                         locale, nr. 215/2001, republicată; 
  Având în vedere pct. 38 din Programul Calendaristic pentru realizarea 
                        acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale, la alegerile pentru Camera 
                        Deputaţilor şi Senat în anul 2008, aprobat prin Hotărârea nr. 
                        985/27.08.2008 a Guvernului României; 
  În temeiul art. 68, alin. 1  şi a art. 115, alin. 1, lit. “ a “ din Legea 
                         administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată în 2007, cu 
                         modificările şi completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E: 
 
  Art. 1. –  Locurile speciale pentru afişaj electoral în municipiul Galaţi sunt: 
 Colegiul nr. 6: 

1. Str. Domnească – Parc Primărie; 
2. Str. Domnească – Complex Studenţi; 
3. Str. Traian – Barieră; 
4. Str. Tecuci – hale Piaţa Centrală; 
5. Str. Portului – Gara Fluvială; 
6. Str. Brăilei  – Potcoava de Aur; 
7. Str. Brăilei – Complex Ţiglina I; 



 
- 2 - 

 
 
 

8. Str. Coşbuc – Casa de Cultură a Sindicatelor; 
Colegiul nr. 7: 

9. Str. Brăilei – Spital Judeţean; 
10. Str. Brăilei – Service Vechi; 
11. Str. Oţelarilor c/c str. Brăilei; 
12. Str. Oţelarilor c/c str. Incubatorului, Micro 21; 

Colegiul nr. 8: 
13. Str. Barboşi – Piaţa Micro 17; 
14. Str. Prelungirea Brăilei c/c str. Barboşi; 
15. Str. Brânduşei c/c str. Lebedei; 
16.  Str. Siderurgiştilor c/c str. Gh. Asachi; 

Colegiul nr. 9: 
17. Piaţa Micro 39A; 
18. Str. H. Coandă c/c str. T. Vuia; 
19. Str. Milcov – Complex Micro 40; 
20. Str. Basarabiei c/c str. N. Leonard. 

  Art.2. ( 1 ) – Potrivit Legii nr. 35/13.03.2008 utilizarea locurilor speciale 
pentru afişaj electoral este permisă numai candidaţilor partidelor politice, alianţelor 
electorale, organizaţiilor cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi candidaţilor 
independenţi care participă la alegeri. 
  ( 2 ) – Este interzisă utilizarea de către partidele politice, alianţele politice, 
alianţele electorale, organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care 
participă la alegeri şi de  candidaţii independenţi, a locurilor speciale pentru afişaj 
electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către  alte partide politice, alianţe 
politice, alianţe electorale, organizaţii a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale şi 
de candidaţii independenţi care participă la alegeri. 
  ( 3 ) – Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă 
electorală, organizaţie a cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale care participă 
la alegeri ori candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş electoral 
amplasat în locurile prevăzute la art. 1 nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură 
şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o 
latură şi 250 mm cealaltă latură. 
  ( 4 ) – Candidaţii au asigurat un singur loc pe panourile de afişaj electoral 
şi numai în colegiul în care candidează. 
  ( 5 ) – În alte locuri decât cele stabilite potrivit art. 1, afişajul electoral este 
permis numai cu acordul proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor. 
  ( 6 ) – Poliţia, inclusiv poliţia comunitară este obligată, potrivit legii, să 
asigure integritatea panourilor şi a afişelor electorale. 
  Art.3. – Potrivit legii se sancţionează contravenţional, dacă acestea nu 
constituie infracţiuni, cu amendă de la 1000 lei la 2500 lei, următoarele fapte: 

a) distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt 
mod a listelor electorale, a platformelor – program afişate sau a oricăror alte afişe ori 
anunţuri de propagandă electorală tipărite; 

b) nerespectarea dispoziţiilor art. 39 din Legea nr. 35/2008, respectiv a art. 1 şi 2 
din prezenta dispoziţie. 
 
 
 
 
 



 
- 3 - 

 
 

Art.4. ( 1 )  – Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor 
prevăzute de art. 3 din prezenta dispoziţie se face de către: 

- poliţişti pentru faptele prevăzute la art. 3, lit. “a”şi “b”; 
- preşedintele biroului electoral de circumscripţie nr. 18 Galaţi pentru faptele 
prevăzute la art. 3, lit. “ a “. 

  ( 2 ) -  Procedura de achitare a contravenţiei este prevăzută de Legea nr. 
35/13.03.2008. 
  Art.5. – Direcţia Administraţie Publică Locală va asigura transmiterea 
prezentei dispoziţii. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 P R I M A R 

ing. Dumitru Nicolae 
 
 
 
 
 
 
 
 

          AVIZAT 
                                                                                                                       SECRETAR 
                                                                                                                    Grigore Matei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CA/CV/2ex 
 


	    
	         ROMANIA
	  JUDETUL GALATI
	MUNICIPIUL GALATI
	      P R I M A R
	D I S P O Z I T I A   NR.4415
	Din  20  10  2008



